
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 4

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 2 - D.S.S. 49 - UFFICIO PIANO

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 346 del 22/07/2024

   Il Responsabile del Procedimento Isabella Bosco

OGGETTO :

OGGETTO: PROGETTI UTILI ALLA COLLETTIVITA' (PUC) – 
DECRETO LEGGE N. 156 DEL 15 DICEMBRE 2023 DEL MLPS 
CHE APPROVA LE DISPOSIZIONI DEL DETTAGLIO SUI 
PROGETTI UTILI ALLA COLLETTIVITA' PER I BENEFICIARI 
ADI E SFL -DETERMINA  DI LIQUIDAZIONE PER  LA 
FORNITURA DI MATERIALE PER RIPRISTINO E PULIZIA 
STALLI COMUNALI. – AZ. 5   DEL P.A.L. (PIANO DI 
ATTUAZIONE LOCALE – ANNO 2021)
-CUP: I31H21000060001 -  CIG:  B1F7D649F5

Premesso che:
- Con delibera del Consiglio Comunale n. 82 del 29/12/2022 è stato approvato il documento Unico di 

Programmazione 2022/2024 ( art. 170, comma 1 del D.to Lgs 267/2000) ;
- Con delibera del Consiglio Comunale n. 83 del 29/12/2022 è stato approvato il bilancio di previsione 

2022/2024; 
Visti:

- L’art. 163, c. 1 del D. Lgs 267/2000, il quale dispone che “Se il bilancio di previsione non è 
approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell’anno precedente , la gestione finanziaria dell’ente si 
svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l’esercizio 
provvisorio o la gestione provvisoria”;

- L’art. 163 c. 3 del D. Lgs 267/2000 che prevede ”l’esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con 
decreto del Ministero dell’Interno che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 151, primo comma , 
differisce il termine di approvazione del bilancio…”;

- L’art. 163 c. 5 del D. Lgs. 267/2000 che prevede che “Nel corso dell’esercizio provvisorio gli enti 
possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi 
precedenti , per ciascun programma , le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un 
dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno 
precedente….., con l’esclusione delle spese”:



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 4

1. Tassativamente regolate dalla legge;
2. Non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
3. A carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo dei servizi
esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti; 

Visti i Decreti del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali riguardanti la nuova misura nazionale di 
contrasto alla povertà:

il Decreto n. 154 del 13 dicembre 2023 che istituisce a decorrere dal 1° gennaio 2024 l'Assegno di 
Inclusione (ADI);
il Decreto n. 156 del 15 dicembre 2023  del MLPS che approva le disposizioni di dettaglio sui 
Progetti Utili alla Collettività per i beneficiari ADI e SFL;

Che con determina n. 276 Reg. Set. Del 04/06/2024 (Reg. Gen. n. 689 del 21/06/2024) si è provveduto ad 
affidare la fornitura per l'acquisto di materiale per il ripristino e la pulizia degli stalli comunali alla ditta SIC 
EDIL di Magnano Angelo  – C.da Burrione -  Lentini – P.I. 00899380893, per un importo 
complessivo pari a € 1637,20 oltre IVA al 22%;

VISTI:
Il DURC regolare della ditta, acquisito al protocollo n. 41024619 con data di scadenza 16/09/2024;;
La dichiarazione di tracciabilità di flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010 degli enti;
Vista la fattura  n. 711 del 26/06/2024 di € 1.997,38 IVA al 22% inclusa; 

DATO ATTO:
- dell’assenza di conflitto  di interessi ex art. 6 bis della L. 241/90, come introdotto dalla L. 190/2012 
e come previsto dall’art.  9 del Piano Anticorruzione dell’Ente; 

- che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, saranno 
assolti gli obblighi previsti  dall’art. 37 del d. lgs. N. 33/2013 ai fini della pubblicità della presente 
determinazione nell’apposita sezione del sito internet dell’Ente, Amministrazione Trasparente; 

PROPONE

Di liquidare  alla ditta SIC EDIL di Magnano Angelo – C.da Burrione -  Lentini – P.I. 00899380893, la 
fattura n. 711 del 26/06/2024 di € 1.997,38 IVA al 22% inclusa;

Di dare atto che la spesa complessiva di € 1.997,38  sarà prelevata dal fondo povertà anno 2021, giusta 
determinazione dirigenziale n. 190 Reg. Set. del 19/04/2024 (Reg. Gen. n. 387 del 23/04/2024), capitolo di 
spesa n. 32211 sub-impegno 90/8 del bilancio 2024;

Di dare atto che a questo procedimento è stato assegnato il seguente CIG:  B1F7D649F5 che dovrà essere 
citato su tutti i relativi atti e documenti, ai sensi della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti oltre 
al CUP   I31H21000060001;  

Di attestare che il presente impegno di spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio ai sensi dell'art. 9 
L. 102/2009;

Di attestare altresì il rispetto delle regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 comma 8, D. Lgs n. 
267/2000;



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 4

Di dare atto altresì , ai sensi dell’art. 6 bis della Legge  n. 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. E)  della L. n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse della scrivente. 

Di precisare che il presente atto sarà pubblicato anche nell'apposita sezione Amministrazione Trasparente del 
sito interno dell'Ente.
 
                                                                                     



Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 4

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2 - D.S.S. 49 - UFFICIO PIANO
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: OGGETTO: PROGETTI UTILI ALLA 
COLLETTIVITA' (PUC) – DECRETO LEGGE N. 156 DEL 15 DICEMBRE 2023 DEL MLPS 
CHE APPROVA LE DISPOSIZIONI DEL DETTAGLIO SUI PROGETTI UTILI ALLA 
COLLETTIVITA' PER I BENEFICIARI ADI E SFL -DETERMINA  DI LIQUIDAZIONE PER  
LA FORNITURA DI MATERIALE PER RIPRISTINO E PULIZIA STALLI COMUNALI. – AZ. 
5   DEL P.A.L. (PIANO DI ATTUAZIONE LOCALE – ANNO 2021)
-CUP: I31H21000060001 -  CIG:  B1F7D649F5

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 22/07/2024  Il Responsabile del Settore
   ODIERNA RITA / ArubaPEC S.p.A.

   

 ,   

 
 


